
12 11 centres sociaux
ont répondu à l'enquête

agréés 
CAF

8 à dominante
URBAINE

4 à dominante
RURALE

9 centres sociaux interviennent sur  
un quartier prioritaire de la politique 
de la ville.

2

Centre social  

EVS

14 espaces de vie sociale
ont répondu à l'enquête

88% en
GESTION ASSOCIATIVE

7 à dominante
URBAINE

10 à dominante
RURALE

4 espaces de vie sociale interviennent 
sur  un quartier prioritaire de la
politique de la ville.

17 agréés 
CAF

MODE DE GESTION

375
SALARIÉS

soit 184 ETP

CENTRES SOCIAUX 319 SALARIÉS soit 144 ETP 56 SALARIÉS soit 40 ETP

EVS319 SALARIÉS soit 144 ETP 56 SALARIÉS soit 40 ETP

1089
BÉNÉVOLES

représentant

53 119 HEURES  
DE BÉNÉVOLAT

(soit l’équivalent de

23,1 ETP)

134
ASSOCIATIONS

accueillies

151
BÉNÉVOLES
ADMINISTRATEURS

151 heures
2,2 ETP

144
BÉNÉVOLES
D’ACTIVITÉS

13024 heures
8,1 ETP

130
BÉNÉVOLES
PONCTUELS

2806 heures
1,7 ETP

425 BÉNÉVOLES I 19401 heures I 12,1 ETP

174
BÉNÉVOLES
ADMINISTRATEURS

14856heures
9,2 ETP

190
BÉNÉVOLES
D’ACTIVITÉS

16007heures
10 ETP

374
BÉNÉVOLES
PONCTUELS

2855 heures
1,8 ETP

664 BÉNÉVOLES I 33718 heures  I 21 ETP

4314
158 h/semaine

4909

158

91%

83%

VAR

LES PUBLICS DES CENTRES SOCIAUX

75%
33%
50%

67%
58%
83%

36%
14%
50%

86%

86%
86%

21%
57% Éducation

Accès aux loisirs75%
75%

75%
8 %

33 %

58 %

8 %

mobilité

Solidarité

Lutte contre
l’illetrisme

14%
50%
21%
0%
71%

58%

67%

LES PUBLICS 

Tous les publics sont concernés, des tout jeunes enfants aux plus de 65 ans.

CENTRES  
SOCIAUX

EVS

% Les personnes qui participent aux actions, projets et services du centre social par tranches d'âge

12% 21% 18 % 4% 27% 18%

0-6 ans 7-10 ans 11-17 ans 18-25 ans 26-59 ans > 60 ans

9% 16% 15% 4% 39% 17%

*pourcentage des structures CS et EVS qui proposent ces offres de services à au moins 3 classes d’âge 

*

UN SOUTIEN DES HABITANTS PAR UNE ACTIVITÉ 
«HORS LES MURS»

Accès aux soins 

Ecologie

30 INITIATIVES  
HABITANTS

accompagnées

253 PERSONNES
impliquées dans ces

initiatives

LUTTER CONTRE LA PAUVRETÉ
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• Un observatoire national partagé entre CNAF et FCSF et co-piloté en local par les 2 réseaux

• Un panorama annuel de l'activité des centres sociaux et des espaces de vie sociale

ENQUÊTE 2023 - DONNÉES 2022

4,8 millions 1,4 million+ de 27 000 + de 14 000

Près de 92 000 + de 47 000

77% 43%23% 57%

D’HABITANTS 
touchés par 
l'action des 
centres sociaux

D’HABITANTS 
touchés par l'action 
des espaces de vie 
sociale

BÉNÉVOLES dans les 
instances de pilotage 

BÉNÉVOLES dans les 
instances de pilotage 

BÉNÉVOLES d’activités BÉNÉVOLES d’activités

61 800 SALARIÉS environ

12,6 ETP en moyenne par structure

8 150 SALARIÉS environ 

2,9 ETP en moyenne par structure

en zone  
URBAINE

en zone  
URBAINE

en zone  
RURALE

en zone  
RURALE

FICHE NATIONALE

DENSITÉ DE RÉPARTITION DES STRUCTURES

Moins de 15 structures

De 15 à 29 structures

De 30 à 44 structures

De 45 à 59 structures

De 60 à 74 structures

75 structures et plus

2 300 1 500

688 800 € de BUDGET moyen 110 500 € de BUDGET moyen

CENTRES SOCIAUX ESPACE DE VIE SOCIALE

STRUCTURES STRUCTURES

7,2 M€

657 812€ 1 6 4 0

Caf

Intercommunalités

16,2%

État

6%

Autres  

produits

Conseil  

régional

9,4%
0,1%

Conseil  

départemental

Communes

4,3%

Usagers

2,9%

Autres  

partenaires  
Carsat, fonds privés, 

bailleurs sociaux, MSA

1,2%

36,7%

23,2%

1,98 M€

141 588 €

150 K€

1
5

5 82 2

75 K€

50 K€ 100 K€

81
5

8

Caf

2,3%

Intercommunalités

14,3%

État

4%

Autres  

produits

Conseil  

régional

3,2%
0,2%

Conseil  

départemental

26,1%

Communes

8,9%

Usagers

9,6%

Autres  

partenaires
Carsat, fonds privés, 

bailleurs sociaux, 

MSA

31,3%

VAR

VAR


